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Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Yritys

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-
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Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien
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-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

VR-Yhtymä Oyj (jäljempänä ”VR”) kiittää mahdollisuudesta lausua otsikon mukaisessa asiassa ja 
toteaa kannanottona seuraavaa:

VR vauhdittamassa tulevaisuuden vastuullista liikkumista 

VR on vahvasti mukana vähentämässä liikenteen päästöjä parantamalla energiatehokkuutta, 
lisäämällä fossiilittoman energian käyttöä ja investoimalla vähäpäästöiseen kalustoon. Tavoitteena 
on saada lisää matkustajia ja tavaroita raiteille sekä houkutella uusia käyttäjiä sähköbussi- ja 
raitiovaunuliikenteeseen.

Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma

Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma koskee taakanjakosektorin päästöjä ja niiden 
vähentämistä. Suomi on asettanut taakanjakosektorille EU-lainsäädännön mukaisen tavoitteen 
päästöjen puolittamisesta vuoteen 2030 mennessä verrattuna vuoden 2005 päästötasoon.

Suomessa liikenteen osuus taakanjakosektorin päästöistä vuonna 2023 oli noin 35 % ja 
kokonaispäästöistä noin 23 %. Kotimaan liikenteen päästöistä valtaosa, 96 %, syntyy tieliikenteessä. 
Rautatieliikenteen osuus kaikista liikenteen päästöistä Suomessa on vain 1 %. Pyrkimykset kasvattaa 
vähäpäästöisen raide- ja joukkoliikenteen kulkumuoto-osuutta vähentävät koko yhteiskunnan 
päästöjä.

VR:n matkustajajunista 95 % ja tavarajunista 80 % kulkee fossiilittomalla energialla. VR:n Pohjolan 
Liikenteen ajamasta bussiliikenteestä noin 80 % ajetaan sähköllä. Sähköjunat ovat 
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ilmastoystävällinen liikkumismuoto, sillä ne tuottavat vähemmän päästöjä ja kuluttavat vähemmän 
energiaa kuin useimmat muut liikennemuodot.

VR:n kotimaan kaukojunaliikenteessä tehtiin vuonna 2024 ennätykselliset 15,3 miljoonaa matkaa. VR 
tekee määrätietoista työtä liikenteen päästöjen vähentämiseksi ja joukkoliikenteen suosion 
kasvattamiseksi. VR tulee tekemään vuosina 2023–2027 noin miljardin euron uusinvestoinnit uuteen 
energiatehokkaaseen kalustoon, joka tuottaa vähemmän päästöjä ja vähentää merkittävästi 
liikenteen ympäristövaikutuksia.

VR on sitoutunut tieteeseen perustuviin Science Based Targets-aloitteen mukaisiin 
ilmastotavoitteisiin. VR:n tavoitteena on saavuttaa nettonollapäästöt vuoteen 2040 mennessä ja 
puolittaa päästöt vuoteen 2032 mennessä. Tavoitteiden avulla VR sitoutuu vähentämään 
kasvihuonekaasupäästöjään ja edistämään ilmastotavoitteiden saavuttamista. 

Raideliikenteen kulkumuoto-osuuden kasvu tulee edellyttämään rataverkon noin 1,7 miljardin euron 
suuruisen korjausvelan kasvun taittamista, parannuksia olemassa olevaan ratainfraan, 
ratakapasiteetin kasvattamista investoinneilla uusiin raiteisiin, rataverkon sähköistämisen jatkamista 
sekä joukkoliikenteen kasvun mahdollistavia linjauksia sääntelyssä. 

Puhtaan teollisen kehityksen ohjelma

Euroopan komissio on julkaissut Puhtaan teollisen kehityksen ohjelman, jolla tuetaan EU:n 
kilpailukykyä ja vähähiilistämistä. VR haluaa nostaa esiin energiatehokkaan ja vähähiilisen liikenteen 
merkityksen Puhtaan teollisen kehityksen ohjelman ja EU-tason ilmastotavoitteiden 
saavuttamisessa. Puhtaan teollisen kehityksen ohjelman täytäntöönpano edellyttää 
ympäristöystävällisiä logistisia ratkaisuja, joissa raideliikenteellä on keskeinen rooli.   

VR:n ehdotukset raideliikennettä koskeviksi toimenpiteiksi Kansalliseen energia- ja 
ilmastostrategiaan

VR haluaa nostaa esiin, että Kansalliseen energia- ja ilmastostrategiaan ei ole sisällytetty vähähiilisen 
raideliikenteen kulkumuoto-osuuden kasvua edistäviä toimenpiteitä. Edellä mainittu huomioiden VR 
ehdottaa seuraavia vaihtoehtoja raideliikenteen sisällyttämiseksi strategiaan: 

Rataverkon sähköistyksen jatkaminen

Suomen rataverkosta on sähköistetty vasta noin 60 %, mutta VR hyödyntää sähköistettyjä 
rataosuuksia tehokkaasti. VR:n matkustajajunista 95 % ja tavarajunista 80 % kulkee fossiilittomalla 
energialla. 
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Sähköjunat ovat ilmastoystävällinen liikkumismuoto, sillä ne tuottavat vähemmän päästöjä ja 
kuluttavat vähemmän energiaa kuin useimmat muut liikennemuodot. Rataverkon sähköistystä 
Suomessa tulee jatkaa, sillä se mahdollistaa tehokkaat ja vähäpäästöiset kuljetusketjut. 

Tuki kaluston varustelulle uudella eurooppalaisella kulunvalvontajärjestelmällä 

Suomi uudistaa rataverkkonsa kansallisen Digirata-hankkeen puitteissa ottamalla käyttöön modernin 
eurooppalaisen rautatieliikenteen hallintajärjestelmä ERTMS:n vuosina 2026–2040. Uusi järjestelmä 
parantaa junaliikenteen sujuvuutta, turvallisuutta ja täsmällisyyttä, mutta vaatii sekä ratainfran että 
junakaluston varustelua ETCS-kulunvalvontajärjestelmällä. Hanke edistää vähähiilisen 
rautatieliikenteen kulkumuoto-osuuden kasvua henkilö- ja tavaraliikenteessä, mikä puolestaan 
vähentää kotimaan liikenteen päästöjä.

Kaluston ETCS-varustelun investoinnit ovat merkittäviä junakaluston omistajille. Kalustovarustelun 
hankintakustannukset ovat arviolta 2–4 milj.€ ensimmäiselle yksikölle ja vähintään 0,5–1 milj.€ 
sarjatuotantoyksikölle. ETCS-kalustovarustelun kustannukset ovat niin korkeat, että niitä ei voida 
kokonaisuudessaan siirtää matkustajien ja rahdinantajien maksettavaksi. Lisäksi olemassa olevan 
junakaluston lisäinvestointitarve ei ole kohtuullisessa suhteessa kaluston jäljellä olevaan 
elinkaareen.

Kalustovarustelua on tuettu kansallisesti useissa maissa, esimerkiksi Tanskassa, Norjassa, Saksassa, 
Hollannissa, Tšekissä, Italiassa ja Belgiassa. Lisäksi Ruotsissa on kuluvana vuonna käynnistetty asiasta 
selvitystyö. Kaluston omistajat Suomessa ovat esittäneet, että Suomessa käynnistetään 
vastaavanlainen selvitys junakaluston ETCS-hankintatuesta kuin Ruotsissa.

Vaihtoehtoisten käyttövoimien edistäminen raideliikenteessä 

AFIR-asetus on vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuuria koskeva EU-säädös, joka edistää 
vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuurin kehittämistä Euroopassa. Asetuksen tavoitteena on 
vähentää liikenteen päästöjä ja edistää siirtymistä vaihtoehtoisiin käyttövoimiin teillä, satamissa, 
lentoasemilla ja rautateillä. 

Asetuksessa pidetään tärkeänä vaihtoehtoisten käyttövoimien kehittämistä rautateillä niillä 
rataosuuksilla, joilla sähköistäminen ei ole mahdollista esimerkiksi kustannustehokkuuteen liittyvistä 
syistä. Uusien teknologioiden kehittäminen edellyttää myös niitä palvelevan lataus- ja 
tankkausinfrastruktuurin käyttöönottoa jäsenvaltioissa. 

TEN-T-verkon ulkopuolisten rataosuuksien osalta, joita ei voida kokonaan sähköistää teknisistä tai 
kustannustehokkuuteen liittyvistä syistä, tulee arvioida vaihtoehtoisten polttoaineiden 
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teknologioiden ja käyttövoimajärjestelmien, kuten vety- tai akkutoimisten junien kehitystä sekä 
lataus- ja tankkausinfrastruktuuritarpeita.

VR haluaa tässä yhteydessä nostaa esiin, että Suomessa ei ole olemassa raideliikenteen 
vaihtoehtoisten käyttövoimien infrastruktuuria. 

Lähdetluoma Tanja
VR Group


